
特別号

令和５年１月３１日

町田市中町１-２７-５

TEL 042-722-2420

FAX 042-721-4407

２０２２年度学校評価アンケート結果報告

校長 風間 茂

「学校評価アンケート」実施に際し、多くの保護者の皆様にご協力いただきました。誠にありがとうご

ざいます。集計結果について、次の通りご報告いたします。

【学習活動などについて】多くの項目で、肯定的な回答をいただきました。特に、「お子様は各教科の内

容に満足している」の肯定結果は昨年の70％から73％と微増ではありますが改善しました。今年度は授

業の始めにその授業の目標を黒板に明示し、どのような流れで学習を進めるかを示すように取組んでおり

ます。一人でも多くの生徒が１時間の授業でその目標に達することができるように、引き続き授業改善に

努めてまいります。一方で家庭学習や家庭学習ノートの活用、読書活動については昨年比で６～12ポイ

ント下がっております。学校と家庭で連携して取組んでいけるよう、学校からも積極的に発信してまいり

ます。

【生徒指導などについて】昨年比８項目でプラス４１ポイント、６項目でマイナス20ポイントとなって

おります。特に、「教員と子どもが向き合う時間を十分に確保している」の肯定結果は昨年の58％から6

3％と改善しました。これからも一人一人の生徒に寄り添った生活指導となるように取組んでまいります。

【学校行事、部活動などについて】全ての項目で昨年より改善しております。「体育大会および合唱コン

クールは、生徒の成長に重要な役割を果たしていると思う」は昨年比プラス9ポイントとなりました。今

年度は、新校舎で初めての体育大会や、全学年が一堂に会しての合唱コンクールなどを実施することがで

きました。これからも生徒にとって貴重な体験となるよう、行事の充実に努めてまいります。

【学校公開、情報発信、その他について】コロナ禍の影響もあったのか、小学校との連携や地域人材の活

用の項目で肯定的な回答が半数を下回ってしまいました。一方で学校公開や教育活動の公開に対しては昨

年比プラス7～９ポイント改善し約９割の肯定結果を得ることができました。社会情勢を鑑み、積極的な

連携や活用を心掛け、教育活動の公開も進めてまいります。なお、自由記述でいただいたご意見は学校ホ

ームページに掲載いたしましたので、そちらもご確認ください。保護者の皆様と共に、子ども（生徒）た

ちの幸せを願い、教職員一同これからも町田第一中学校の教育活動を進めてまいります。何かお気づきの

点などございましたら、お気軽にご連絡ください。どうぞよろしくお願い申し上げます。

（次ページへつづく！） （単位：％）



以上 （単位：％）


